
Zahrada 
na chatě a chalupě

HANA ŘÍHOVÁ



Hana Říhová

Zahrada na chatě a chalupě
Úprava okolí rekreačních objektů





Úprava okolí rekreačních objektů

Grada Publishing

HANA ŘÍHOVÁ

Zahrada 
na chatě a chalupě





Úvod ........................................................................................................................ 10

1. Chvála jednoduchosti ...................................................................................... 12

2. K chalupě patří velký strom ............................................................................ 16

3. Horské chalupy ................................................................................................. 21

4. Roubenky .......................................................................................................... 27

5. Uzavřené dvory chalup .................................................................................... 33

6. Ovocné stromy a sady ...................................................................................... 38

7. Chaty a jejich okolí ........................................................................................... 42

8. Mobilheim ......................................................................................................... 49

9. Ploty ................................................................................................................... 52

10. Povrchy pod našima nohama ......................................................................... 58

11. Obytné terasy ................................................................................................... 68

12. Svah a schody ................................................................................................... 70

13. Práce s kameny ................................................................................................ 76

14. Trávník ............................................................................................................. 82

15. Údržba .............................................................................................................. 86

16. Podrost pod stromy a keře .............................................................................. 92

17. Děti na zahradě ............................................................................................... 100

18. Užitková zahrada .......................................................................................... 106

19. Vodní prvky ................................................................................................... 116

20. Doplňkové stavby a dekorace ....................................................................... 124

Obsah









Proč stále tak rádi vyhledáváme rekreační bydlení?

Ve městech nám chybí příroda a soužití s ní, někdy postrádáme i nějakou 

tu obyčejnou fyzickou práci, kterou zahrada vyžaduje a přináší, tedy aktivní 

odpočinek. Někdy jen nechceme úplně opustit zděděný domek, protože tam 

máme své kořeny z dětství. Důvodů je řada. 

Co mají všechny tyto objekty společného? Občasný pobyt, a tedy nepra-

videlnou péči. Proto hlavním kritériem při úvahách o úpravách okolí chat 

a chalup bývá nenáročnost údržby, u rostlin pak hlavně odolnost a schopnost 

přežít i s minimem péče a zálivky.

Úvod

Co považuji v úpravě  

okolí rekreačních objektů  

za nejdůležitější?

Co považuji v úpravě  

okolí rekreačních objektů  

za nejdůležitější?

Vnímat okolí, pustit přírodu k sobě, 

aby zahrada navazovala  

na krajinu a byla její součástí.

Zvážit možnosti frekvence  

návštěv a chuti do práce, uvědomit si, 

co je pro koho důležité.

Vyčistit  

a uklidit pozemek.

Preferovat ve všem 

jednoduchost.





Chvála jednoduchosti 1

Na úvod jedna veledůležitá poučka, 
kterou je dobré mít na paměti při 

úpravě okolí jakéhokoli rekreačního ob-
jektu – jednoduchost dá vyniknout kráse.

Na fotkách je příklad ideálního pří-

stupu k rekonstrukci horské chalupy. Mo-

dernizovaný objekt – Leopoldova bouda 

v Jizer ských horách – je nenápadný, poctivě 

řemeslně uchopený, podřizuje se stylem 

i materiály okolní krajině, v níž nevyčnívá 

a neupoutává zbytečně pozornost. 

O zahradě tu snad ani nemůžeme mlu-

vit – jako by jen opatrně položili chalupu do 

svahu a pustili si přírodu bezprostředně až 

k sobě, bez složitých výsadeb a úprav, jen 

krása krajiny. 



13    C H VÁ L A J E DNODUC HO S T I

Jednoduchost trochu jinak, ale opět dokona-

lá. Bílá zděná chalupa uvnitř vesnice musí 

být z praktických důvodů oplocená, styl tu 

ale perfektně ctí prostředí a tradici. Jedno-

duchý dřevěný plot dokonale doplnily odol-

né denivky. Jezdím tudy už roky a zhruba 

v červnu je to vždy nejkrásnější pohled. 

Klasická oranžová denivka sice kvete 

nanejvýš měsíc a na podzim mohou být její 

listy již žluté, ale i ten měsíc stojí za to. Díky 

svým podzemním hlízám je velmi odolná, 

otužilá a ochotně se rozrůstá. Kaž dý květ 

kvete sice jen jeden den a zvadne (odtud je-

jich název), ale na jedné stopce bývá nasa-

zeno tak pět až deset poupat, a bonus navíc – 

květy denivek jsou jedlé. Mně tedy chutnaly 

víc světlé, jemně žluté květy velkokvětého 

zahradního kultivaru, ale protože mám na 

zahradě jen tři druhy a nejsem odborník, 

v zahradnictví vám jistě řeknou víc.

Pokud by majitel chalupy s denivko-

vým plotem chtěl podobného efektu docílit 

i v dalších měsících, nabízí se těsně za plo-

tem vysadit řadu dalších rostlin jednoho 

druhu, například modrých perovskií, mno-

hokvětých růží nebo bílých hortenzií.






	Úvod
	Chvála jednoduchosti
	K chalupě patří velký strom
	Horské chalupy
	Roubenky
	Uzavřené dvory chalup
	upvoěcpnaét řsít rvoemlkyý as tsraodmy
	Chaty a jejich okolí
	Mobilheim
	Ploty 
	Povrchy pod našima nohama 
	Obytné terasy
	Svah a schody
	Práce s kameny 
	Trávník 
	Údržba
	Podrost pod stromy a keře 
	Děti na zahradě
	Užitková zahrada
	Vodní prvky
	Doplňkové stavby a dekorace



